
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 263 del 28-02-2023

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 316 del 27-02-2023 

SERVIZIO STRADE
AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU VARI TRATTI DI
STRADE COMUNALI ANNO 2022 LOTTO 2 – AFFIDAMENTO LAVORI. CUP:
C67H22002000004 - 948286321B

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

 

RICHIAMATE:

-       la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

-       la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

-       la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli
Obiettivi (P.D.O.), il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

-       la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n.
78/2009, convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato nella G.U. n. 295 del 19/12/2022, con
cui è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 degli enti locali;

- la Legge 29/12/2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario



2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023–2025”, pubblicata nella G.U. n. 303 – supplemento
ordinario n. 43 del 29/12/2022, che all’articolo 1, comma 775,  prevede che “In via eccezionale e
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi
ucraina, gli enti locali possono approvare il Bilancio di previsione con l’applicazione della quota
libera dell’avanzo, accertato con previsione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per
l’approvazione del Bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

PRESO ATTO che, a seguito di tale differimento, il Comune si trova automaticamente in esercizio
provvisorio;

PRESO ATTO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2026 del 28/11/2022, è stato approvato, tra l’altro, il progetto
esecutivo relativo ai lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 912.655,00 ripartito come
segue: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO - LOTTO FUNZIONALE 2 CUP C67H22 00200 000 4

A01 Lavori asfaltature varie lotto 2 € 711.819,22
A Totale importo lavori € 711.819,22

A1 Importo degli oneri della sicurezza € 15.045,27
A2 Importo manodopera € 60.860,42
B Costi della sicurezza € 5.476,76

A+B Importo lavori e sicurezza € 717.295,98
A Importo lavori a base d’asta € 711.819,22

C Somme a disposizione

IVA € 157.805,12
Incentivo funzioni tecniche 2% € 14.345,92
di cui per dipendenti € 8.626,89
di cui per oneri dipendenti € 2.117,06
di cui per acquisto strum tecnol. € 2.869,18
di cui IRAP € 732,79
Autorità € 500,00
Assicurazione progettisti € 0,00
Liste in economia € 10.000,00
Prove di laboratorio € 1.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 11.707,98
Totale somme a disposizione € 195.359,02 € 195.359,02

Spesa complessiva (A+B)+C € 912.655,00



- con la suddetta determinazione dirigenziale n. 2026 del 28/11/2022 è stata indetta la gara di
appalto mediante Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020,
così come modificato dall’art. 51 comma 1 della Legge 108/2021 (in deroga all’art. 36 comma 2,
lettera c-bis del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016); con il medesimo Atto è stato prenotato l’impegno di
spesa di € 912.655,00.

VISTO il verbale di gara del 22/01/2023 allegato al presente Atto e che ne costituisce parte
integrante e sostanziale, da cui risulta che l’aggiudicatario provvisorio è l’impresa COGIFE SRL di
G. Baldelli e Figli, che ha presentato un ribasso percentuale del 9,12 %;

RILEVATA la correttezza degli atti trasmessi dal Servizio Appalti e Contratti, verificato che, ai sensi
dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 l’offerta economica, relativamente al costo della
manodopera, risulta congrua, il RUP propone di aggiudicare i lavori in tema alla Ditta COGIFE S.r.l.
di G. Baldelli e Figli con sede in Fraz. Poggio Manente – 06019 Umbertide (PG), p.IVA e cod.fisc. n.
02281280541;

RILEVATO che a seguito del ribasso d’asta offerto dalla Ditta COGIFE SRL di G. Baldelli e Figli in
sede di gara sull’elenco prezzi, il nuovo quadro economico risulta determinato nel seguente modo:

A01 Lavori asfaltature varie lotto 2 € 711.819,22
A Totale importo lavori € 711.819,22

A1 Importo degli oneri della sicurezza € 15.045,27
A2 Importo manodopera € 60.860,42
B Costi della sicurezza € 5.476,76

A+B Importo lavori e sicurezza € 717.295,98
A Importo lavori a base d’asta € 711.819,22

RIBASSO OFFERTO pari al 9,12 % € 64.917,91
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 652.378,07

C Somme a disposizione
IVA € 143.523,18
Incentivo funzioni tecniche 2% € 14.345,92
di cui per dipendenti € 8.626,89
di cui per oneri dipendenti € 2.117,06
di cui per acquisto strum tecnol. € 2.869,18
di cui IRAP € 732,79
Autorità € 500,00
Assicurazione progettisti € 0,00
Liste in economia € 30.000,00
Prove di laboratorio € 5.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 66.907,83
Totale somme a disposizione € 260.276,93 € 260.276,93

Spesa complessiva (A+B)+C € 912.655,00

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;



VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di approvare le risultanze di gara per l’affidamento dei lavori di di manutenzione straordinaria su
vari tratti di strade comunali anno 2022 lotto 2, di cui al verbale di gara del 22/01/2023, avvenuta
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, così come
modificato dall’art. 51 comma 1 della Legge 108/2021 (in deroga all’art. 36 comma 2, lettera c-bis
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016);

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economica,
presentata dalla Ditta COGIFE SRL di G. Baldelli e Figli con sede in Fraz. Poggio Manente - 06019
Umbertide (PG) p.IVA e cod.fisc. n. 02281280541, relativamente ai costi della manodopera, risulta
congrua.

3. Di aggiudicare alla Ditta COGIFE SRL di G. Baldelli e Figli con sede in Fraz. Poggio
Manente - 06019 Umbertide (PG) p.IVA e cod.fisc. n. 02281280541, i lavori in tema per un
importo pari ad € 652.378,07 (di cui € 15.045,27 per costi della sicurezza) oltre IVA al 22%, per un
importo contrattuale a misura pari a € 795.901,25, determinato in virtù del ribasso offerto in sede di
gara sull’elenco prezzi del 9,12%;

4. Di approvare il nuovo quadro economico di aggiudicazione così determinato:

A01 Lavori asfaltature varie lotto 2 € 711.819,22
A Totale importo lavori € 711.819,22

A1 Importo degli oneri della sicurezza € 15.045,27
A2 Importo manodopera € 60.860,42
B Costi della sicurezza € 5.476,76

A+B Importo lavori e sicurezza € 717.295,98
A Importo lavori a base d’asta € 711.819,22

RIBASSO OFFERTO pari al 9,12 % € 64.917,91
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 652.378,07

C Somme a disposizione
IVA € 143.523,18
Incentivo funzioni tecniche 2% € 14.345,92
di cui per dipendenti € 8.626,89
di cui per oneri dipendenti € 2.117,06
di cui per acquisto strum tecnol. € 2.869,18
di cui IRAP € 732,79
Autorità € 500,00
Assicurazione progettisti € 0,00
Liste in economia € 30.000,00
Prove di laboratorio € 5.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 66.907,83
Totale somme a disposizione € 260.276,93 € 260.276,93



SPESA COMPLESSIVA (A+B)+C € 912.655,00

5. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

COGIFE SRL DI G. BALDELLI & FIGLI 
C.F. 00460720584
Part. IVA 02281280541

795.901,25

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

COGIFE SRL DI G. BALDELLI & FIGLI 
C.F. 00460720584
Part. IVA 02281280541

30.000,00

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 00166560540 8.626,89

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 02121151001 2.117,06

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

COMUNE DI FOLIGNO 
C.F. 00166560540 2.869,18

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA
DELLE ENTRATE 
Part. IVA 06363391001

732,79

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

AUTORITA' NAZIONALE ANTI CORRUZIONE
- ANAC 
C.F. 97584460584

500,00

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004 5.000,00

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004 66.907,83

6. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 7, la presente aggiudicazione
definitiva ha efficacia immediata in quanto sono state completate con esito positivo le verifiche in
capo all’aggiudicatario relative al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara.

7. Di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per i successi adempimenti.

28-02-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
GIAN ANTONIO CICIONI  

 



IL DIRIGENTE

AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO STRADE che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di approvare le risultanze di gara per l’affidamento dei lavori di di manutenzione straordinaria su
vari tratti di strade comunali anno 2022 lotto 2, di cui al verbale di gara del 22/01/2023, avvenuta
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, così come
modificato dall’art. 51 comma 1 della Legge 108/2021 (in deroga all’art. 36 comma 2, lettera c-bis
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016);

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economica,
presentata dalla Ditta COGIFE SRL di G. Baldelli e Figli con sede in Fraz. Poggio Manente - 06019
Umbertide (PG) p.IVA e cod.fisc. n. 02281280541, relativamente ai costi della manodopera, risulta
congrua.

3. Di aggiudicare alla Ditta COGIFE SRL di G. Baldelli e Figli con sede in Fraz. Poggio
Manente - 06019 Umbertide (PG) p.IVA e cod.fisc. n. 02281280541, i lavori in tema per un
importo pari ad € 652.378,07 (di cui € 15.045,27 per costi della sicurezza) oltre IVA al 22%, per un
importo contrattuale a misura pari a € 795.901,25, determinato in virtù del ribasso offerto in sede di
gara sull’elenco prezzi del 9,12%;

4. Di approvare il nuovo quadro economico di aggiudicazione così determinato:

A01 Lavori asfaltature varie lotto 2 € 711.819,22
A Totale importo lavori € 711.819,22

A1 Importo degli oneri della sicurezza € 15.045,27
A2 Importo manodopera € 60.860,42
B Costi della sicurezza € 5.476,76

A+B Importo lavori e sicurezza € 717.295,98
A Importo lavori a base d’asta € 711.819,22

RIBASSO OFFERTO pari al 9,12 % € 64.917,91
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 652.378,07

C Somme a disposizione
IVA € 143.523,18
Incentivo funzioni tecniche 2% € 14.345,92



di cui per dipendenti € 8.626,89
di cui per oneri dipendenti € 2.117,06
di cui per acquisto strum tecnol. € 2.869,18
di cui IRAP € 732,79
Autorità € 500,00
Assicurazione progettisti € 0,00
Liste in economia € 30.000,00
Prove di laboratorio € 5.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 66.907,83
Totale somme a disposizione € 260.276,93 € 260.276,93

SPESA COMPLESSIVA (A+B)+C € 912.655,00

5. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

COGIFE SRL DI G. BALDELLI & FIGLI 
C.F. 00460720584
Part. IVA 02281280541

795.901,25

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

COGIFE SRL DI G. BALDELLI & FIGLI 
C.F. 00460720584
Part. IVA 02281280541

30.000,00

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 00166560540 8.626,89

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 02121151001 2.117,06

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

COMUNE DI FOLIGNO 
C.F. 00166560540 2.869,18

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA
DELLE ENTRATE 
Part. IVA 06363391001

732,79

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004

AUTORITA' NAZIONALE ANTI CORRUZIONE
- ANAC 
C.F. 97584460584

500,00

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004 5.000,00

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E.
CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 948286321B
CUP C67H22002000004 66.907,83

6. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 7, la presente aggiudicazione
definitiva ha efficacia immediata in quanto sono state completate con esito positivo le verifiche in
capo all’aggiudicatario relative al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara.

7. Di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per i successi adempimenti.

8. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.



28-02-2023
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI PUBBLICI E
SERVIZI SCOLASTICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


